



RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:

• 79126272 - A. F.

OBJETO:

Gabarito Preliminar / ENFERMEIRO(402023) / Questão 014

RELATÓRIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "Ilustríssimo examinador, venho respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar anulação da questão 14. A mesma apresenta ambiguidade no comando da pergunta: solicita o plural do sujeito flexionado corretamente ou o sujeito concordando com o verbo transitivo direto? Ante ao exposto, faz-se imperiosa a anulação da questão 14." [sic]

FUNDAMENTAÇÃO:

Análise Gramatical: Análise da Estrutura: Verbo: "Vender" é um verbo transitivo direto. Construção da Frase: "Vende-se" é uma construção de voz passiva pronominal (ou sintética). Na voz passiva pronominal, o verbo "vender" está no singular porque a construção é impessoal. Identificação do Sujeito: Na frase "Vende-se casas", "casas" é o sujeito paciente da oração, ou seja, "casas" é o que está sendo vendido. O sujeito "casas" está no plural. Conclusão: Na construção "Vende-se casas", "casas" é o sujeito da oração e está no plural. O verbo "vende-se" está no singular devido à impessoalidade da voz passiva pronominal, mas isso não muda o fato de que "casas" é o sujeito plural. Fundamentação e Decisão: Fundamentação: Conforme as normas gramaticais da Língua Portuguesa, em construções de voz passiva pronominal como "Vende-se casas", o sujeito da oração é o termo que sofre a ação do verbo. Neste caso, "casas" é o sujeito paciente e está no plural. Referências: Bechara, Evanildo. "Moderna Gramática Portuguesa". Cunha, Celso e Cintra, Lindley. "Nova Gramática do Português Contemporâneo".

DECISÃO:

Decisão: Diante do exposto, verifica-se que a afirmativa apresentada na questão está correta. O sujeito "casas" está no plural. Portanto, o gabarito correto da questão 014 é "Certo". sendo deferido o(s) recurso(s)

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

ELAINE DO NASCIMENTO MENEZES
Presidente